Kemajuan dalam pelaksanaan sistem ekonomi perladangan yang berasaskan 'Surat Sungai' mempunyai kaitan dengan pengenalan undang-undang pentadbiran tanah dalam negeri Johor. Pada tahun hijrah 1282 (1865), kerajaan Johor mulai mensyaratkan semua jual beli, gadaian dan mencagar kebun gambir dan lada hitam hendaklah didaftarkan. Mahkamah Johor tidak akan menyelesaikan sebarang kes pertikaian antara Tauke Kebun, Tauke Pajak dan Kangcu jika hal-hal berkaitan pengurusan tanah kebun itu tidak didaftarkan di pejabat kerajaan Johor. Namun begitu, undang-undang Kangcu telah mengalami pindaan dan ditambah dalam tahun hijrah 1283 (1866). Undang-undang baru itu mengandungi tiga fasal yang merangkumi hal-hal berkaitan denda-denda dan hukuman kepada pihak yang mengingkari undang-undang asalnya. Pada kebiasaannya,

²⁶ *Ibid.*, hlm. 44.

²⁷ *Ibid.*, hlm. 46.

²⁸ Lihat Register Surat-surat Pajak Bahagian Sungai T.H. 1313-1333 (T.M. 1896-1914) ANMJ.

²⁹ Lihat Surat Jual Beli Bahagian Sungai Johor, 1896-1916, ANMJ dan Surat-surat Jual Beli, Surat-surat Kongsi, Surat-surat Pajak dan Surat-surat Perjanjian Hutang, T.H.1284-1301, ANMJ.

penggubalan undang-undang yang berkaitan dengan perkebunan gambir dan lada hitam akan melibatkan juga pihak Kangcu dan pemilik tanah.

³⁶ Abdullah Zakaria Ghazali, “Pelaksanaan Peraturan”, hlm. 237.

RUJUKAN:**Sumber Primer:**

Surat-Surat Sungai yang terdapat di Arkib Negara Malaysia, Johor Bahru.

BIL PERKARA NO. KOD JUM. M/S
1 Surat Keterangan Kepada Chua Ah Koi Mengeluarkan Chua Joo Ho daripada kongsi Sungai Ponggai, 7 Jamadil awal 1279 (1862) 10 Safar 1280 S.19 7
2 Register Surat-surat Perjanjian Hutang Keadaan Sungai, T.H. 1316-1324 J/SUK 13 80
3 Surat-surat Serahan Bahagian Sungai 1314-1330 J/SUK 13 102
4 Register of Application for Licences for Construction of Building, 1951-1953 J/SUK 13 437
5 Surat Jual Beli Bahagian Sungai Johor, 1896-1916 J/SUK 13 80
6 Register Surat-surat Pajak Bahagian Sungai T.H. 1313-1333 (T.M. 1896-1914) J/SUK 13 36
7 Surat-Surat Wakil Bahagian Sungai, 1314-1328 J/SUK 13 20
8 Surat-surat Kongsi Bahagian Sungai J/SUK 13 10
9 Surat-surat Jual Beli, Surat-surat Kongsi, Surat-surat Pajak dan Surat-surat Perjanjian Hutang T.H.1284-1301 J/SUK 13 193
10 Surat Keterangan Membuka Kebun Johor 1260-1320 J/SUK 13 157
11 Daftar Surat-surat Gadai dan Hutang 1314-1329 J/SUK 13 100